UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Bc. Michaela Semrádová

Negrelliho viadukt v Praze

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc

Praha 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2. 12. 2018 Michaela Semrádová

Bibliografická citace

Negrelliho viadukt v Praze [rukopis] : diplomová práce / Michaela Semrádová ; vedoucí

práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc – Praha, 2019. -- 88 s.

Anotace

Předmětem této práce je jedno z nejvýznamnější děl mostního stavitelství v Praze

železniční viadukt nazývaný podle svého tvůrce Negrelliho viadukt. Jejím cílem je

zasadit stavbu Negrelliho viaduktu do kontextu doby, ve které vznikal a zakomponovat

ho do vývoje pražské mostní architektury a provést tak komparaci technické podstaty

těchto inženýrských staveb. Při rozboru stavby viaduktu je kladen důraz na její historii,

analýzu současné probíhající rekonstrukce, především z pohledu architektonického

řešení a památkové péče. Závěr práce řeší tendence současné doby a utváření veřejného

prostoru v rámci samotného viaduktu.
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Abstract

The Negrelli viaduct in Prag

The subject of this thesis is one of the most important bridge constructions in Prague,

a railway viaduct called by its creator Negrelli viaduct. It’s goal is to put Negrelli

Viaduct into the context of the time it was created and to incorporate it into the

development of the Prague bridge architecture, thus comparing the technical nature of

these engineering structures. The analysis of the viaduct construction emphasizes its

history, an analysis of the current reconstruction, especially from the point of view of

architectural solutions and heritage care. The end of the thesis is devoted to the

tendencies of the present time of the formation of the public space within the viaduct

itself.
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Úvod

V současné době stále se zrychlujícího civilizačního pokroku hrají dopravní

a spojové komunikace stále důležitější roli. Byly jedním z hlavním faktorů

industrializace a společenského rozvoje 19. století a měly zásadní vliv na celkový

historický vývoj lidstva. Obchod, průmysl, zemědělství a poloha měst u řek napomáhaly

k rozvoji mostního stavitelství. I přes velmi rozmanitou dopravní infrastrukturu má

hlavní podíl na dopravě pozemní doprava, jejíž součástí a nutným provozním

předpokladem jsou mostní stavby. Ty jsou prostředkem překonávání překážek,

napomáhají ke zkracování cestovních tras, zajišťují vyšší dopravní plynulost

a bezpečnost.

V Praze přes řeku Vltavu jsou vybudovány mosty všech známých stavebních

materiálů a zároveň téměř všech známých mostních konstrukcí. Inženýrská díla jsou

jakýmsi dokladem technické úrovně doby, ve které vznikaly. Obecně pražským mostům

není věnováno mnoho publikací. Existují jen zmínky v monografií architektů nebo

o nich pojednávají práce topografického nebo průvodcovského charakteru. Výjimku

tvoří kniha Pražské mosty od Jana a Ondřeje Fischerových. Mosty jsou neodmyslitelnou

součástí města Prahy a mají významnou hodnotu jak urbanistickou, tak památkovou.

Stavba vltavských pražských mostů je spojena s řekou Vltavou, a proto je úvod

diplomové práce věnován vlivu řeky jako přírodního elementu na utváření města

a obecné materiálové charakteristice v oboru mostního stavitelství. Ve stručnosti

popisuji počátky stavby prvních mostů v Praze a následně obecně charakterizuji

významné pražské vltavské mosty s ohledem na časovou posloupnost, kdy ucelený

soubor pražských mostů definuji od Železničního vyšehradského mostu po Negrelliho

viadukt. Pražským vltavským mostům se věnuji v základní rovině prostého

charakteristiky stavby i s ohledem na jejich předchůdce bez detailnějšího

architektonického a uměleckého popisu. Předmětem této práce je jedno

z nejvýznamnější děl mostního stavitelství v Praze železniční viadukt nazývaný podle

svého tvůrce Negrelliho viadukt. Jejím cílem je také zasadit stavbu Negrelliho viaduktu

do kontextu doby, ve které vznikal a zakomponovat ho do vývoje pražské mostní

architektury a provést tak komparaci technické podstaty těchto inženýrských staveb.

Ostatní vltavské pražské mosty svým výčtem uzavírají tuto ucelenou souvislou řadu

mostů.
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Formování okolí řeky Vltavy je zakončeno pasážemi o proměnách pražských

vltavských ostrovů, o vzniku nábřeží a o událostech ničivých povodní, které měly

v průběhu let vliv na existenci pražských mostů nebo byly na druhé straně při stavbě

nových objektů vzorem pro lepší konstrukční řešení.

Zásadním faktorem pro rozvoj mostů byl jak obchod a průmysl, tak rozvoj

železničních tratí napříč země. Vznikaly nové podněty pro výstavbu a spojení

s průmyslovými předměstími. Proměňuje se funkce a význam městských prostorů,

hospodářsky se aktivizují předměstí a mění se společenské tendence v podobě

kapitalistického hospodářství.

Věnuji se vývoji železničních tratí v českých zemích, především se pak zabývám

železniční společnosti Státní severní dráhy, která je spojena s projektem výstavby

Negrelliho viaduktu. Železniční dráhy s nimi spojené technické stavby měly zásadní

vliv na tvorbu a rozvoj těchto umělých staveb.

Diplomová práce souhrnně zpracovává tuto jedinečnou technickou památku, která

nemá pouze lokální význam, ale byla součástí celoevropského rozvoje železniční

dopravy. Při rozboru stavby viaduktu je kladen důraz na její historii, analýzu současné

probíhající rekonstrukce, především z pohledu architektonického řešení a památkové

péče. Závěr práce řeší tendence současné doby a utváření veřejného prostoru v rámci

samotného viaduktu.
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1 Řeka jako mocný živel – podmanění a osídlení toku

Vltavy

1.1 Počátky mostního stavitelství

Prvotní myšlenky stavby mostů přes řeku se objevily v okamžiku, kdy člověk poprvé

překročil potok po spadlém kmeni. Mosty nám pomáhají překonat překážky na cestě

a nemusí se jednat pouze o překážky přírodní, jako jsou vodní toky či kaňony, ale

i o překážky vytvořené člověkem, jimiž jsou silnice či železniční tratě.1

Most tvoří dvě hlavní součásti, jimiž jsou pilíře neboli spodní stavba a vlastní

konstrukce, neboli vrchní stavba. Mosty se dělí podle druhu materiálu na mosty

dřevěné, kamenné, betonové, železné, visuté a loďové.2 Dalším hlediskem pro dělení

mostů je účel, kterému most slouží. Rozlišujeme tak podle účelu lávky, které slouží pro

pěší, silniční mosty, jejichž vrchní povrch je tvořen jízdní dráhou a chodníky, dále

železniční mosty s mostovkou nesoucí pražce a koleje, průplavní mosty, vodovodní

mosty neboli také akvadukty, viadukty a pak mosty pro zvláštní účely, například jako

ochranné proti lavinám, rozebírající vojenské, přístavní, průmyslové atd.3

Nejstaršími typy mostů byly jednoduché mostky z kmenů či dřevěných prken na

podporách z kamenů nebo dřevěných příčníků. Pro svou snadnou opracovatelnost

patřilo dřevo zřejmě v našich zemích k nejstaršímu stavebnímu materiálu při konstrukci

mostů.4 Při stavbě dřevěných mostů bylo výhodou, že se daly rychle sestavit i odstranit

a navíc nebyly tak finančně nákladné.5 Jejich nevýhodou však byla malá trvanlivost

a poměrně malá nosnost.6 Takové to mosty navíc neměly příliš velkou nosnost a vlivem

povodní je lehce odnesla voda. Postupně se tak vyvíjely dokonalejší technologie na

stavbu mostů, které musely odolávat stále větším tlakům. Přesto zůstává dřevo jako

materiál při stavbě mostů nepostradatelným pro stavbu lešení a skruží. Zvláště pro

mosty prozatímní má dřevo neocenitelný význam.7

Vhodnějším materiálem pro stavbu mostů se ukázal kámen. Nejstarší kamenné mosty

byly zřejmě trámového typu, kdy jejich mostovku tvořil plochý kámen. Ten překonával

vzdálenost mezi opěrami na březích. Když se pobřežní opěry začaly stavět z otesaných


[…]


Za negativum rekonstrukce považuji chybějící vizi budoucího využití oblouků

a myšlenky integrace do městského života a veřejného prostoru. Je třeba si uvědomit, že

projekt byl definovaný ze strany železnice, její hlavní záměr byl především problém

technický a problém dopravní obslužnosti. Zaměřuje se hlavně na rekonstrukci

železniční tratě. Bohužel v době sestavování projektu na rekonstrukci chyběla

spolupráce mezi městem a jinými odbory. Řešení využití podle současné

architektonické studie a jeho realizace by přispěla k pozvednutí významu nejen samotné

památky, ale Karlín by se tak stal vyhledávanou destinací. Viadukt by mohl plnit funkci

tzv. kreativního inkubátoru celoměstského významu. Nové využití prostor by přispělo

jak ke kultivaci stavby, ale zároveň by se stalo nástrojem oživení a ekonomického

zhodnocení městského prostředí kokem stavby.

Karlín byl v roce 2002 zasažen ničivými povodněmi. Dlouhá léta byla tato část Prahy

zanedbaná s minimálním potenciálem budoucího rozvoje. V současné době se však tato

městská část stává výstavní částí hlavního města Prahy. Zachovala si svůj

šachovnicovitý půdorys, ale postupným zahušťováním zástavby, spolu s výstavbou

objektů pro bydlení, průmysl a skladovacích prostor postupně ztrácí původní dispozici a

charakter, který je třeba chránit.

Utváření veřejného prostoru je vždy výrazem stavu společnosti. Nové stavby se musí

přizpůsobovat dochovanému prostředí z minulosti, která však musí nové užívat nebo

proměňovat. Utváření města sleduje zajištění příznivých prostorových, provozních

a technických podmínek pro aktivity v hlavním městě, které zkvalitní městský život.
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Je třeba nalézt vhodné řešení jednotlivých funkčních součástí města, společně

s vyhovující dopravou a inženýrských sítí. Formování města je důležité nejen z hlediska

provozního a funkčního, ale je také nezbytné formování městského prostředí a integrace

s ohledem na její mimořádné výtvarné hodnoty. Zachování vlastností hodnot pražské

architektury a utváření veřejného prostoru, vyžadují ochranu, zachování a řešení

například kulturního prostředí, aby byly zachovány specifické vlastnosti památek,

prostředí a urbanistická koncepce celého města.

Pokud technické památky, především díla dopravní, vodohospodářská a jiná

nevyhovují svému poslání, často vzniká problém údržby a přestavby památky. Díla

inženýrského charakteru se tak obvykle nahrazují novým dílem a původní stavba,

mnohdy s nedocenitelnou hodnotou, zmizí.

Vzory pro využití prostor viaduktů, které se osvědčily v několika evropských zemí je

šetrné nakládání s významnými stavbami a integrace historických inženýrských staveb

do městského prostoru zavedeným světovým trendem. Změnilo se tak vnímání

a koncepce oprav a začlenění do veřejného prostoru přináší výraznou společenskou

a architektonickou hodnotu ve vztahu k městu.
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Seznam použitých zkratek

KFNB = Severní dráha císaře Ferdinanda

SŽDC = Správa železničních dopravních cest
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PPR = Pražská památková rezervace

HMP = Hlavní město Praha

ANF = Autobusové nádraží Florenc

CAN = Centrální autobusové nádraží

TM = Technické muzeum
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20) Stav po rekonstrukci, z ulice Prvního pluku, www.rekonstrukce-negrelliho-

viaduktu.cz, vyhledáno 13.10.2018

21) Podrobná situace rekonstrukce mostního oblouku, vyznačení jednotlivých

úprav, Rekonstrukce Negrelliho viaduktu, Souhrnná technická zpráva SUDOP,

2014

22) Podrobná situace rekonstrukce železničního svršku, Rekonstrukce Negrelliho

viaduktu, Souhrnná technická zpráva SUDOP 2014

23) Podrobná rekonstrukce spojovacího viaduktu, železniční svršek, Rekonstrukce

Negrelliho viaduktu, Souhrnná technická zpráva SUDOP 2014

24) Podrobná rekonstrukce spojovacího viaduktu, železniční svršek a vyplnění

prostor kleneb, Rekonstrukce Negrelliho viaduktu, Souhrnná technická zpráva

SUDOP 2014

25) Podrobná situace rekonstrukce přejezdu s vedlejšími průchody a železniční

svršek, Rekonstrukce Negrelliho viaduktu, Souhrnná technická zpráva SUDOP

2014

26) Podrobná situace rekonstrukce části oblouků a podoba prostor bývalé celnice,

Rekonstrukce Negrelliho viaduktu, Souhrnná technická zpráva SUDOP 2014

27) Léto pod viaduktem 2016, situace řešení prostoru kolem viaduktu,

www.viaduktkreativni.cz, vyhledáno 7.11.2018

28) Vizualizace viaduktu a jeho prostor, pohled od Kasáren,

www.viaduktkreativni.cz, vyhledáno 7.11.2018

29) Vizualizace viaduktu a jeho prostor II, www.viaduktkreativní.cz, vyhledáno

7.11.2018

30) Vizualizace viaduktu a jeho prostor, situace budoucího Negrelliho náměstí,

www.viaduktkreativni.cz, vyhledáno 7.11.2018

31) Vizualizace viaduktu a jeho prostor, situace na Jeruzalémském ostrově,

www.viaduktukreativni.cz, vyhledáno 7.11:2018

32) Vizualizace viaduktu a jeho prostor, situace u Karlínského divadla,

www.viaduktkreativni.cz, vyhledáno 7.11.2018

33) Návrh Divadelní náměstí, prostory dnes slouží pro CAN Florenc,

www.viaduktkreativni.cz, vyhledáno 7.11.2018
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34) Nové využití oblouků a jejich prostorová dispozice, www.viaduktkreativni.cz,

vyhledáno 7.11.2018

http://www.viaduktkreativni.cz/