číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Autor/autorka práce: Bc. Michaela Semrádová

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Negrelliho viadukt v Praze

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Rozsah práce: 126 196 znaků
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomantka, od počátku zaujata problematikou liniových staveb v organismu města, hledala

cestu k tématu své práce poměrně dlouho. Součástí přípravy byl také studijní pobyt ve Vídni,

kde se kromě jiného věnovala revitalizaci viaduktu městské dráhy. Postupnou redukci tématu

nakonec dospěla k pražskému Negrelliho viaduktu jako hlavnímu předmětu. Stav jeho

poznání ovšem dosud zdaleka neodpovídá významu tohoto technického a také

architektonického díla, prostředky dějin umění byla stavba dosud uchopena jen v míře krajně

omezené. Dosavadní literatura několika oborů a kolísající kvality tak diplomantce mohla být

jen stejně omezenou oporou. Bc. Michaela Semrádová ovšem plně využila jedinečné

příležitosti probíhající rekonstrukce a svůj předmět důkladně poznala jak in situ, tak z obsáhlé

dokumentace k rekonstrukci. Úspěšně se vyrovnala i s nároky, které na ni při studiu těchto

podkladů ryze technického charakteru kladlo nutné osvojení znalostí a dovedností, jimiž

běžně historik umění nedisponuje. Dobře při tom využívala konzultací s odbornými

pracovníky firem, které rekonstrukční práce připravovaly a provádějí. Přehledně

strukturovaná práce, systematicky probírající jednotlivé aspekty a souvislosti díla, logicky ústí

do kapitol věnovaných problematice památkové ochrany, postavení stavby v současném

městě a analýze možností budoucího využití. I zde diplomantka podstatně překročila

horizonty dosud publikovaného a prostřednictvím konzultací a studia projektů rekonstruovala

celistvý obraz dosavadních snah a budoucích možností. Oceňuji, že se při tom nevyhýbala ani

otázkám dosti citlivým a zároveň si udržela potřebný badatelský odstup. Samostatné ocenění

zasluhuje také kvalita obrazové přílohy, nejen pro bezpečný výběr z obsáhlého soustředěného

materiálu a jeho promyšlené uspořádání, ale také pro dosud žel neobvyklou péči o technickou

kvalitu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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